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Жа ман таева Г.Ә.

Қы тай ті лін дегі дауысты  
ды быс тар мен дауыс сыз  

ды быс тар дың айырмашылығы

Ма қа ла да қы тай ті лін де гі дау ыс ты жә не дауыс сыз ды быс тар дың 
топ тас ты ры луы, ды быс та луы жә не олар дың бас ты айыр ма шы лық та
ры қа рас ты рыл ды.

Түйін сөз дер: фо не ти ка, дау ыс ты ды быс тар, дауыс сыз ды быс
тар, ды быс тау мү ше ле рі. 

Jamantayeva G.A.

The peculiarities of the vowels 
and consonants of the chinese 

language

The article deals with the classification, articulation and the main dif
ferences of vowels and consonants of the Chinese language.
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Жа ман таева Г.А.

осо бен ности произноше ния 
глас ных и сог лас ных зву ков в 

ки тайс ком языке

В статье расс мат ри вает ся клас си фи ка ция, произ но ше ние, а так
же осо бен нос ти глас ных и сог лас ных зву ков в ки тайс ком язы ке. 

Клю че вые сло ва: фо не ти ка, глас ные зву ки, сог лас ные зву ки, 
ор га ны ре чи.
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Қы Тай ТІ лІН дегІ 
дауысТы 

ды быс Тар меН 
дауыс сыз 

ды быс Тар дыҢ 
айырмаШылығы

Тіл ежел ден адам дар ара сын да қа рым-қа ты нас құ ра лы қыз-
ме тін ат қа рып, адам қо ға мы ның өр кен деп өсуіне ық пал етіп ке-
ле ді. Тіл екі түр лі фор ма да, ал ғаш қы сы адам ның сөй леу ап па-
ра ты нан шық қан ды быс тар, екін ші сі сол ды быс тар дың таң ба сы 
– әріп тер ар қы лы өмір сү ре ді. Қан дай да тіл бол ма сын оның 
ды быс тық құ ра мы шек теу лі. Бі рақ кез кел ген тіл де гі сөз дер түр-
лі-түр лі ды быс тық ком би на циялар ар қы лы жа са ла ды да, мың-
да ған сөз дер жиын ты ғын құ рай ды. 

Фо не ти ка – тіл ды быс та ры ның жүйе сін, жа са луы мен ерек-
ше лік те рін, әртүр лі си па ты мен бір-бі рі мен тір ке су заң ды лық-
та рын зерт тейт ін тіл бі лі мі нің бір са ла сы. Тіл ды быс та ры, бі-
рін ші ден, адам ның ды быс тау мү ше ле рі ар қы лы пай да бо лып 
шы ға тын ды быс тар, екін ші ден, бел гі лі жүйе лік си па ты бар, са-
ны шек теу лі, үшін ші ден, бел гі лі ұғым ды біл ді ре тін сөз құ райт-
ын ең кі ші тіл дік бөл шек бо лып та бы ла ды [1,213].  

Тіл дер ді фо не ти ка лық, грам ма ти ка лық құ ры лы сы на қа рай 
бір не ше тип ке бө лу ге бо ла ды. Сон дық тан тіл та ну ти по ло гиясы 
не ме се сал ғас тыр ма лы линг вис ти ка ғы лы мы тіл дер ге әр түр лі 
тұр ғы дан ке ле ді: 1. Фо не ти ка лық ти по ло гия 2. Син так сис тік 
ти по ло гия 3. Мор фо ло гиялық ти по ло гия.  

Бұ лай ша топ тас ты ру дың тіл дер ара сын да ғы туыс тық қа ті ке-
лей қа ты сы жоқ. Фо не ти ка лық ти по ло гия бой ын ша тіл дер ды быс 
құ ры лыс ты жә не буын құ ры лыс ты бо лып бө лі не ді. Ды быс құ ры-
лыс ты тіл дер де сөз дер ды быс тар дан құ рал са, буын құ ры лыс ты 
тіл дер де буын дар дан құ ра ла ды. Буын дар одан әрі бөл шек тен-
бейді, ол тек ини ци аль (буын ның ба сы) жә не фи наль ға (буын ның 
со ңы) бөл шек те не ді. Мы са лы, еуро па лық тіл дер ды быс құ ры-
лыс ты, қы тай ті лі буын құ ры лыс ты. Ды быс құ ры лыс ты тіл дер де 
ды быс тар бо ла ды да, әріп тер мен жа за ды, буын құ ры лыс ты тіл-
дер де ды быс тар бол майды, олар ие рог лиф тер мен жа за ды. 

Мо но то ния лық жә не по ли то ния лық тіл дер. Мо но то ниялы 
дауыс то ны сөз ма ғы на сын ажы рат пайды. По ли то ниялы тіл-
дер де сөз дің ма ғы на сын ажы ра та тын дауыс то ны. Яғ ни сөз дің 
айтылу әуені оның ма ғы на сын көр се те ді. По ли то ниялы тіл дер-
ге мы са лы, Қы тай, Вьет нам тіл де рі жа та ды. Он да сөз дің ма ғы-
на сын айтылу әуені анық тайды. Мо но то ниялы тіл дер де сөз дің 
ма ғы на сын оның құ ра мын да ғы ды быс тар анық тайды. Мы са лы 
ағыл шын, орыс, қа зақ, араб тіл де рі.
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Ти по ло гия лық клас си фи ка ция лар дың ішін де 
ең же те зерт тел ге ні мор фо ло гиялық ти по ло гия. 
Он да әлем де гі тіл дер ді тұл ға лық түр ле ну жүйесі 
бой ын ша топ тас ты ра ды.

1. Тү бір тіл дер де сөз түр лен ді ру ші аф фи кс-
тер бол майды, сөз дер орын тәр ті бі ар қы лы бай-
ла ны са бе ре ді (қы тай ті лі). 

2. Агг лю ти на тив ті тіл дер де жұр нақ тар мен 
жал ғау лар кең та рал ған жә не олар тү бір дің үс-
ті не бі рі нен соң бі рі үс те ме ле ніп жал ға на бе ре ді 
де сөз ұза ра тү се ді. Әл гі қо сым ша лар бір ма ғы-
на лы бо ла ды, ал тү бір өз тәуел сіз ді гін сақ тайды, 
өз гер мейді (қа зақ ті лі). 

Шет тiлдi оқып үйре ну де, ең ал ды мен, сол 
тiлдiң ды быс тық жүйесiн, он да ғы же ке ды быс-
тар дың та би ға тын та нып бiлу ден бас та ла ды. 
Шет тiлдi оқы тып үйре ту де он да ғы ды быс тық 
ерек шелiктер тіл үйре ну ші нің ана тiлiндегi ды-
быс тар мен са лыс ты ру ар қы лы түсiндiрiледi 
[1,215].  

Тiлдердiң бар лы ғын да да ды быс тар ды дау ыс-
ты лар жә не дауыс сыз дар деп екi үл кен топ қа бө-
ледi.

Әртүрлi тiлдер дегi ды быс тар ды дау ыс ты лар 
жә не дауыс сыз дар деп топ тас ты ру ға негiз бо-
ла тын жал пы ла ма ор тақ белгi ретiнде, әдет те, 
олар дың буын құ рау қыз метi ата ла ды. Буын құ-
рау тұр ғы сы нан  ал ған да дау ыс ты лар  буын  жа-
сай  ала тын негiзгi ұйт қы, бас ты тұл ға ретiнде, 
ал дауыс сыз дар өздiгiнен буын жа сай ал майт ын, 
дау ыс ты лар дың же тегiндегi кө мекшi эле ме нт тер 
ретiнде ға на құ ра ла ды. 

Дауыс ты ды быс тар де ге ні міз өк пе ден шық-
қан ауа ның ке дер гі ге ұшы ра май, тос қауыл сыз, 
ер кін шы ғуынан жа са ла тын ды быс тар. Дауыс ты 
ды быс тар дың ды быс та луы, не гі зі нен, ауыз дың 
пі ші ні ар қы лы анық та ла ды. Дауыс ты ды быс тар 
тіл үс ті дау ыс ты ды быс тар жә не тіл ұшы дау-
ыс ты ды быс тар бо лып екі үл кен топ қа бө лі не-
ді. Қа зір гі қы тай ті лін де10 дау ыс ты ды быс бар, 
олар дың же теуі тіл үс ті дау ыс ты ды быс тар: a, o, 
e, i, u, ü, ê; үшеуі тіл ұшы дау ыс ты ды быс тар: i, 
i, er. Еr – қай ыр ма лы тіл дау ыс ты ды быс.

І. Тіл үс ті дау ыс ты ды быс тар (舌面元音) .
Дауыс ты ды быс тар ды ды быс та ған да, тіл дің 

бір бө лі гі қы сы лып, тө мен дейді, тіл дің қы сы-
лып, тө мен деуі нің ең жо ғар ғы нүк те сі «тіл ор-
ны» деп ата ла ды. 

Тіл үс ті дау ыс ты ды быс та ры үш жақ ты жік-
те ле ді. Олар:

1. Тіл ор ны ның іл ге рін ді-кейін ді гі не қа рай 
тіл үс ті дау ыс ты ды быс та ры 3 түр ге бө лі не ді: тіл 
үс ті ал ды（前元音）i, ü, ê, тіл үс ті ар ты （后
元音）u, о, е, тіл үс ті ор та сы（央元音）а. 

2. Тіл ор ны ның жо ға ры-тө мен ді гі не қа рай 
тіл үс ті дау ыс ты ды быс та ры 4 түр ге бө лі не ді: 
жуан дау ыс ты ды быс（高元音）i, u, ü, жар-
ты лай жуан дау ыс ты ды быс（半高元音）о, е, 
жар ты лай жі ңіш ке дау ыс ты ды быс（半低元
音）ê, жі ңіш ке дау ыс ты ды быс（低元音）а. 
Тіл ор ны ның жо ға ры-тө мен ді гі жә не ауыз пі ші-
ні нің кө ле мі не бай ла ныс ты тіл ор ны тө мен де ген 
сай ын ауыз дың ашы лу кө ле мі үл кейеді; тіл ор ны 
жо ға ры ла ған сай ын ауыз дың ашы лу кө ле мі кі ші-
рейеді.

3. Ерін нің дөң ге ле ну-дөң ге лен беуіне қа рай тіл 
үс ті дау ыс ты ды быс та ры 2 түр ге бө лі не ді: ерін дік 
дау ыс ты ды быс（圆唇元音）ü, u, о жә не езу лік 
дау ыс ты ды быс（不圆唇元音): i, ê, е, a. 

ІІ. Тіл ұшы дау ыс ты ды быс тар（舌尖元
音).

Тіл ұшы дау ыс ты ды быс та рын ды быс та ған да 
тіл ұшы бас ты рөл ат қа ра ды. Тіл ұшы дау ыс ты 
ды быс та ры тіл ұшы ның іл ге рін ді-кейін ді гі жә не 
ерін нің дөң ге ле ну-дөң ге лен беуі ар қы лы анық та-
ла ды [2, 82]. Пу тун хуада 3 тіл ұшы дау ыс ты ды-
бы сы бар, олар: тіл ұшы ал ды дау ыс ты ды бы-
сы – і [ы], тіл ұшы ар ты дау ыс ты ды бы сы  і 
[і] жә не қай ыр ма лы тіл дау ыс ты ды бы сы er. 

 Дауыс сыз ды быс тар ‒ өк пе ден шық қан ауа-
ның ке дер гі ге ұшы рап шы ғуынан жа са ла тын 
ды быс тар. Қы тай ті лін де дауыс сыз ды быс – 22, 
дауыс сыз ды быс тың си па ты ке дер гі жа сайт ын 
орын (жа са лу ор ны) жә не ке дер гі қа лып тас ты ра-
тын, ке дер гі ні бұ за тын тә сіл (жа са лу тә сі лі)  ар-
қы лы анық та ла ды.

І. Жа са лу ор ны（发音部位）– ды быс та ған-
да ауа ағы сы ке дер гі ге ұшы райт ын мү ше. Қы тай 
ті лін де 22 дауыс сыз ды быс тың 7 түр лі жа са лу 
ор ны бар.

1. Ерін дік（双唇音). Үс тің гі жә не ас тың ғы 
ерін дер дің ауа ағы сы на ке дер гі жа сауы ар қы лы 
жа са ла тын ды быс: b, p, m.

2. Ерін дік-тіс（唇齿音). Үс тің гі тіс пен ас-
тың ғы ерін нің ауа ағы сы на ке дер гі жа сауы ар қы-
лы жа са ла тын ды быс: f.

3. Тіл ор та сы（舌尖中音). Тіл ұшы үс тің гі 
тіс қы зыл иегiне тиiп, ауа ағы сы ке дергiге ұшы-
рау ар қы лы жа са ла тын ды быс: d, t, n, l.

4. Тіл тү бі (舌根音). Тiл түбi жұм сақ таң-
дайға тиiп не ме се жа қын дап, ауа ағы сы ке дергiге 
ұшы рау ар қы лы жа са ла тын ды быс: g, k, h.

5.Тіл үс ті (舌面音). Тiл үстi ал ды қат ты таң-
дай дың ал дың ғы жа ғы на тиiп не ме се жа қын дап, 
ауа ағы сы ке дергiге ұшы рау ар қы лы жа са ла тын 
ды быс: j, q, x.

6. Тіл ар ты (舌尖后). Тiл ұшы қат ты таң дай-
дың ал дың ғы жа ғы на тиiп не ме се жа қын дап, ауа 
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ағы сы ке дергiге ұшы рау ар қы лы жа са ла тын ды-
быс: zh, sh, ch, r.

7. Тіл ал ды (舌尖前). Тiл ұшы үстiңгi тiс 
түбiне тиiп не ме се жа қын дап, ауа ағы сы ке-
дергiге ұшы рау ар қы лы жа са ла тын ды быс: z,  
c, s [3,124б.].   

ІІ. Жа са лу әді сі（发音方法）– ды быс та ған да 
ке дер гі қа лып тас ты ра тын жә не ке дер гі бұ за тын тә-
сіл. Ол үш жақ ты жік те ле ді: а) ке дер гі қа лып тас ты-
ру жә не ке дер гі бұ зу тә сі лі; ә) дауыс шы мыл ды ғы-
ның ді ріл дейт ін, ді ріл де мейт ін ді гі; б) шық қан ауа 
қар қы ны ның күш ті-әл сіз ді гі не қа рай.

А. Ке дер гі қа лып тас ты ру жә не ке дер гі бұ зу 
тә сі лі не қа рай дауыс сыз ды быс тар 5 түр ге бө лі-
не ді: 

1. Шұ ғыл ды быс（塞音). Ды быс та ған да ды-
быс тау мү ше лерiнде кiдiрiс қа лып та са ды, жұм-
сақ таң дай жо ға ры кө терiлiп, мұ рын қуысы жо лы 
жа бы ла ды, ауа ке дергiнi бұ зып, аты лып шы ға ды. 
Бар лы ғы ал ты  шұ ғыл ды быс бар: b, p, d, t, g, k.

2. Ызың ды быс（擦音). Ды быс та ған да 
ды быс тау мү ше лерi жа қын дайды, жұм сақ 
таң дай жо ға ры кө терiлiп, мұ рын қуысы жо лы 
жа бы ла ды, ауа тар са ңы лаудан қы сы лып шы-
ға ды. Бар лы ғы ал ты ызың ды быс бар: f, h, x, 
sh, r, s.

3. Шұ ғыл-ызың ды быс (塞擦音). Ды быс та-
ған да ды быс тау мү ше лерiнде кiдiрiс қа лып та-
са ды, жұм сақ таң дай жо ға ры кө терiлiп, мұ рын 
қуысы жо лы жа бы ла ды, ауа ал ды мен кiдiру мү-
ше лерiн бұ зып, бiр тар са ңы лау аша ды, со сын 
тар са ңы лаудан қы сы лып, үй келiп шы ға ды. Ал-
ды мен бұ зып, кейiн үй келiп, со ңын да бiрiгiп бiр 
бүтiн ды быс бо ла ды. Бар лы ғы ал ты шұ ғыл-ызың 
ды быс бар: j, q, zh, ch, z, c.

4. Мұ рын жол ды ды быс（鼻音). Ды быс та-
ған да ды быс тау мү ше лерi бүкiлдей бө ге ледi, 
жұм сақ таң дай тө мен түсiп, мұ рын қуысы жо-
лы ашы ла ды, ауа дауыс шы мыл ды ғын дiрiлде-
тетiп, мұ рын қуысы нан мұ рын жол ды ды бы сы 
шы ға ды. Бар лы ғы үш мұ рын жол ды ды быс бар: 
m, n, ng.

5. Ұрт жол ды ды быс（边音). Ды быс та ған да 
тiл ұшы үстiңгi тiс қы зыл иегiне тiре ледi, бiрақ 
тiл ба сы ның екi жа ғын да са ңы лау қа ла ды, со ны-
мен бiрге жұм сақ таң дай жо ға ры кө терiлiп, мұ-
рын қуысы жо лын жа ба ды, ауа дауыс шы мыл ды-
ғын дiрiлдетiп, тiл ба сы ның екi жа ғы нан не ме се 
бiр жа ғы нан шы ға ды. Ұрт жол ды ды быс тек бi-
реу: l .

Ә. Дауыс шы мыл ды ғы ның дiрiлдейт iндiгi, 
дiрiлде мейт iндiгi қа рай дауыс сыз ды быс тар ды 
қа таң жә не ұяң ды быс тар деп екiге бө ле ді.

1. Қа таң ды быс（清音). Ды быс та ған да дау-

ыс шы мыл ды ғы дiрiлде мейт ін ды быс тар. Қа таң 
ды быс бар лы ғы он жетi: b, p, f, d, t, g, k, h, j, q, 
x, zh, ch, sh, z, c, s.

2. Ұяң ды быс（浊音). Ды быс та ған да дауыс 
шы мыл ды ғы дiрiлдейт ін ды быс тар. Ұяң ды быс 
бар лы ғы бе сеу: m, n, ng, l, r.

Б. Ауа ның күштi- баяулы ғы на қа рай шұ ғыл, 
шұ ғыл-ызың ды быс тар ды лептi жә не лепсiз деп 
екiге бө ле ді.

1. Лептi ды быс（送气音). Ды быс та ған да 
ауыз қуысы нан шық қан ауа қар қы ны күштiрек. 
Ал ты лептi ды быс бар: p, t, k, q, ch, c.

2. Лепсiз ды быс（不送气音).  Ды быс та ған-
да ауыз қуысы нан шық қан ауа қар қы ны баяуы-
рақ. Ал ты лепсiз ды быс бар:  b, d, g, j, zh, z 
[4,148].

Дауыс ты ды быс тар ды айт қан да, ауа дауыс 
шы мыл ды ғын ді ріл де тіп, ауыз жә не мұ рын қуы-
сын да ке дер гі ге ұшы ра май, тос қауыл сыз ер кін 
шы ға ды. Мы са лы: а, о, е, і, u, u, e т.б. Дауыс сыз 
ды быс тар ды айт қан да, ауа ке дер гі ге ұшы рап, 
тос қауыл мен шы ға ды. Мы са лы: b, p, m, f, d, t, n, 
l т.б. 

Дауыс ты ды быс тар мен дауыс сыз ды быс тар-
дың бас ты айыр ма шы лы ғы мы на да: 

1. Дауыс ты ды быс тар ды айт қан да, ауа ауыз 
қуысы нан, мұ рын қуысы нан тос қауыл сыз шы-
ға ды; дауыс сыз ды быс тар ды айт қан да, ауа ауыз 
қуы сын да, мұ рын қуы сын да ды быс тау мү ше ле-
рі нің ке дер гі сі не ұшы рай ды.

2. Дауыс ты ды быс тар ды айт қан да, дауыс 
шы мыл ды ғы ді ріл дейді, дауыс үне мі кө те рің кі, 
әрі со зы лың қы бо ла ды; дауыс сыз ды быс тар ды 
айт қан да, дауыс шы мыл ды ғы әр кел кі (кей де ді-
ріл дейді, мы са лы: m, n, l, r; кей де ді ріл де мей ді, 
мы са лы: b, p, f), дауыс шы мыл ды ғы ді ріл де ген-
де дауыс кө те рің кі, ді ріл де ме ген де кө те рің кі 
емес. 

3. Дауыс сыз ды быс тар ды айт қан да, тос-
қауыл дан өту кезiнде ды быс тау мү ше лерiне күш 
тү седi, ал дау ыс ты лар да ды быс тау мү ше лерiне 
күш түс пей оныњ қал пы жай да ры бо ла ды.

4.Дауыс ты лар ды айт қан да, шық қан ауа ның 
қар қы ны әл сіз деу; дауыс сыз дар ды айт қан да, ауа 
қар қы ны күш ті рек. 

Жо ға ры да айт ыл ған дар дан дау ыс ты ды-
быс тар мен дауыс сыз ды быс тар дың айыр ма-
шы лы ғы ның бі рін ші сі ең ма ңыз ды, екін ші-
сі не ерек ше кө ңіл бө лу ке рек, дау ыс ты лар ды 
айт қан да, дауыс шы мыл ды ғы мін дет ті түр де 
ді ріл дейді, дауыс сыз дар да ұяң дауыс сыз ды-
быс тар ды айт қан да, дауыс шы мыл ды ғы ді ріл-
дейді, қа таң дауыс сыз дар ды айт қан да ді ріл де-
мей ді.
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Қы тай ті лін дегі дауысты ды быс тар мен дауыс сыз ды быс тар дың айырмашылығы

Әде биет тер

1. Аха нов К. Тіл бі лі мі нің не гіз де рі. – Алматы: Са нат, 2003. 
2. Гаң Уін. Қы тай ті лі нің фо не ти ка кур сы. – Пе кин тіл уни вер си те ті бас па сы, 2006.
3. Юн Чиаң. Тіл ғы лы мы на шо лу. – Қы тай ха лық уни вер си те ті бас па сы, 2003. 
4. Хуаң Бо Жоң. Қа зір гі қы тай ті лі. – Жо ға ры бі лім бас па сы, 1997.

References

1. Ahanov K. Til biliminin negizderi. – Almaty,: Sanat, 2003.
2. Cang Wen. Hanyu yuyin jiaocheng. – Beijing yuyan daxue chubanshe, 2006.
3. Yun Qiang. Yuyanxue gailun. – Zhongguo renmin daxue chubanshe, 2003.
4. Huangborong. Xiandai hanyu. – Gaodeng jiaoyu chubanshe, 1997.


